CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000

E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº     DE 2026.

Autor:  Vereador Angelito

Assunto:  Atualização das Placas Turísticas do Município de Areias/SP

Nos termos regimentais,  INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal,  após ciência do Plenário, que determine ao setor competente a
atualização das placas turísticas do Município de Areias/SP ,  com a devida
revisão das informações, padronização visual  e, se necessário, substituição
das estruturas que se encontram desgastadas ou com dados desatualizados.

JUSTIFICATIVA

O Município de Areias possui relevante patrimônio histórico, cultural e
natural,  sendo reconhecido como Estância Turística, atraindo visi tantes
durante todo o ano.

Entretanto, verifica-se que diversas placas indicativas encontram -se
com informações desatualizadas, desgaste natural pela ação do tempo ou
ausência de padronização, o que pode dificultar a orientação dos turistas e
comprometer a  imagem do Município.

A atualização das placas turísticas proporcionará:

•  Melhor orientação aos visitantes;

•  Valorização do patrimônio histórico e cultural  local;

•  Fortalecimento do turismo como importante fonte de geração de
renda;

•  Melhoria na identidade visual urbana.

Sugere-se, inclusive, a possibil idade de inclusão de QR Codes  nas placas,
permitindo acesso a informações históricas detalhadas, roteiros turísticos,
horários de funcionamento e demais conteúdos relevantes.

Diante do exposto, considerando a importância do turismo para o
desenvolvimento econômico e cultural do Município, solicito a especial
atenção do Poder Executivo para atendimento da presente indicação

Sala das Sessões, 30 de janeiro de 2026.

ANGELITO MARCIO DE OLIVEIRA RAMOS

Vereador

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/